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Abstrakt

Cílem diplomové práce je realizace externích marketingových analýz, které

zmapují stávající situaci a navrhnutí opatření, které společnosti pomohou

v uplatnění marketingu v podmínkách Průmyslu 4.0.

Diplomová práce se v první části zabývá teoretickým popisem externích

marketingových analýz a platformy Průmysl 4.0 se zaměřením na Internet věcí.

V další části diplomové práce jsou uvedeny informace o společnosti a její

produktech.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na konkrétní externí marketingové

analýzy. Následuje doporučení vyplývající z provedených analýz, která by měla

pomoci společnosti v konkurenceschopnosti a vytvoření marketingové strategii.

Klíčová slova

Průmysl 4.0, Internet věcí, IoT, marketing, externí marketingové analýzy,

marketingová komunikace

Abstract

The aim of this master thesis is realization of external marketing analyses

mapping the current situation and proposal of measures facilitating application of

marketing in terms of Industry 4.0. The thesis first deals with the theoretical

description of external marketing analyses and Industry 4.0 platform, focusing on

the Internet of Things. Next part of the thesis contains details about the company

and its products. The practical part of the thesis focuses on particular external

marketing analyses. These are followed by recommendations based on the

analyses which should aid the company in planning a marketing strategy.

Key words

Industry 4.0, Internet of Things, IoT, marketing, external marketing analysis,

marketing communication
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1. Úvod

Celkem čtyři průmyslové revoluce přinesly v historii znatelné změny pro

lidstvo i celou techniku. První průmyslová revoluce přišla koncem 18. století,

přinesla mnoho manufaktur, ve kterých vznikaly stroje a zařízení využívající vodní

zdroje a páru. Další revoluce se odehrála na začátku 20. století. Pokrok byl

spojen s pásovou výrobou a nástupem spalovacích motorů a rozmachu elektřiny.

Třetí průmyslová revoluce se nesla v duchu počítačů, mikroprocesorů i

automatizací výrobních linek a přišla v sedmdesátých letech 20. století. Čtvrtá

průmyslová revoluce na sebe nenechala dlouho čekat a pomalu prostupuje celým

světem. Přináší inteligentní propojení do sítí a mnoho činností, které doposud

vykonávali lidé, nahrazují inteligentní zařízení. Za Průmyslem 4.0, jak je čtvrtá

průmyslová revoluce přezdívána, je schováno mnoho komplexních činností,

kterým zdaleka nestačí jeden výrobní obor. Průmysl 4.0 se snaží pokrýt potřebu

komplexních řešení v oblasti automatizace, zpracováním velkých dat, robotizace,

propojení inteligentních sítí a mnoho dalších.

Platforma Průmysl 4.0 je v České republice teprve v počátcích. Firmy by

měly pro udržení konkurenceschopnosti začít měnit obchodní modely,

marketingové strategie i celé výrobní procesy. O aktuálnosti tématu vypovídají i

studie. Například společnosti Gartner uvádí, že bude v roce 2020 existovat více

než 20 miliard zařízení zapojených do internetu věcí a jen České republice v nich

bude v roce 2019 schováno 1,6 miliardy dolarů. Celosvětově půjde v roce 2020

až o 3 biliony dolarů (ChannelWorld.cz, 2016). Průmysl 4.0 je aktuálním tématem

světové ekonomiky, ale i marketingu. Cílem diplomové práce je proto zmapování

situace při zavádění marketingu do společnosti na pozadí Průmyslu 4.0.

V první části se diplomová práce zaměřuje na teoretické popsání externích

marketingových analýz, jako je analýza konkurence, trhu, nákupního chování

zákazníka, PEST analýza, analýza distribuce a nakonec situační analýza. V další

části navazuje bližší seznámení se s Průmyslem 4.0. Jak již bylo zmíněno,

Průmysl 4.0 je rozsáhlé téma, proto se diplomová práce zaměřuje na jednu oblast

Průmyslu 4.0 a to Internet věcí, neboli propojení a komunikace věcí pomocí IP

adresy. Následně je v diplomové práci popsána společnost Cleverlance

Enterprise Solutions a.s., tedy společnost, pro kterou jsou v rámci diplomové
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práce realizovány konkrétní marketingové externí analýzy a z nich vyplývající

doporučení na zlepšení stávající situace.

2. Externí analýzy

Marketingový výzkum by se měl stát neodmyslitelnou součástí v počátcích

i dalším fungování každé firmy. “Marketingový výzkum je trvalým východiskem

pro uplatňování principu marketingové koncepce a strategie” (Tomek, Vávrová,

1999, s. 42). Neustále je potřeba zkoumat situaci a okolí podniku a chování

konkurence a zákazníků. Výsledkem výzkumu je zjištění, jaký produkt vyrábět či

jakou službu poskytovat, kolik těchto výrobků nebo služeb prognózovat, jaké

odbytové cesty zvolit, s jakými cenami a na které trhy výrobek/službu umístit

(Tomek, Vávrová, 1999, s. 42).

Primárně se marketingový výzkum zaměřuje na interní a externí analýzu.

Zmíněné analýzy dále představuje řada dílčích aktivit. Pro interní analýzu je

charakteristické zkoumání vnitrofiremního prostředí, tedy finanční situace,

výroby, marketingu, výzkumu a vývoje, úrovně organizace apod. Pro externí

analýzu pak trh, konkurence, zákazník, vnější faktory neboli PESTLE, distribuční

cesty. Uceleným výsledkem je situační analýza neboli tzv. SWOT analýza

(Tomek, Vávrová, 1999, s. 49-50).

S externí analýzou souvisí i interní analýza. Vnitrofiremní prostředí je

potřeba analyzovat hned z několika důvodů. Jednak proto, že marketingové

oddělení musí spolupracovat s dalšími odděleními podniku, jako je finanční (tak,

aby marketingové oddělní získalo zdroje, díky kterým mohou být marketingové

plány zrealizovány), nákupní, výrobní (zjištění kapacity, pružnost změn), účetní,

výzkumné a vývojové (aby byly navrhnuty bezpečné výrobky, získaly se suroviny,

vyrobilo se potřebné množství apod.) a také proto, aby marketingová rozhodnutí

zapadala do globálních cílů, strategií a politiky firmy, které stanovuje vrcholový

management (Kotler, Armstrong, 2004, s. 175-176). Rozbor vnitřních činitelů

slouží k určení silných a slabých stránek podniku.
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2.1 Analýza trhu

Při analýze trhu se jedná o popis především kvantitativní stránky a to

například procent, objemových a peněžních jednotek apod. Vždy se vychází z již

předešlých analýz trhu. Trh lze tedy analyzovat v několika krocích – definováním

trhu, určením měrové jednotky, rozlišením potenciálního a efektivního trhu,

definováním kupujícího, geografie, časového období a dodavatelů. Dále se blíže

charakterizuje typ spotřebitele, výrobku, poptávky a nákupu. V bližším zaměření

se na analýzu trhu je podstatné určit tržní potenciál, objem trhu a tržní podíl.

Potenciál trhu je „celková možná absorpční schopnost trhu určitého

výrobku za určitou dobu ve vztahu ke všem nabízejícím (nejvyšší možná tržní

poptávka, s níž může určitý obor za určitou dobu počítat). Tržní potenciál se

může měnit (zvyšovat či snižovat) v průběhu času v závislosti na změnách

podmínek, které jej ovlivňují (Tomek, Vávrová, 1999, s. 53).

Objem trhu lze definovat jako „celkový odbyt výrobků všech nabízejících

za určitou dobu. Poměr mezi tržním objemem a tržním potenciálem udává stupeň

nasycenosti trhu (Tomek, Vávrová, 1999, s. 54).

Tržní podíl „je definován jako vztah odbytu podniku měřeného množstvím

nebo hodnotou k celkovému odbytu na stávajícím dílčím trhu ve zkoumaném

období. Tržní podíl odráží stupeň vyčerpání tržního objemu uvažovaným

podnikem“ (Meffert, 1996, s. 111). Ve strategické analýze se používá také

„relativní tržní podíl, který je definován jako vztah tržního podílu vlastního podniku

k tržnímu podílu nejsilnějšího konkurenta na témže trhu. Ukazuje, jakou má

podnik tržní pozici ve srovnání s konkurencí“ (Meffert, 1996, s. 111).

2.2 PEST analýza

Analýza PEST odpovídá počátečním písmenům slov politicko-právní,

ekonomické, sociálně-kulturní a technologické prostředí. Existují však podobné

názvy, které berou v úvahu další faktory. Mohou to být například analýzy PESTLE

či PESTEL, kde přibývá faktor legislativní a environmentální, nebo SLEPT

zahrnující faktory sociální, legislativní, ekonomické, politické a technologické.

Setkat se lze i s analýzou PESTLIED (vliv politický, ekonomický, sociálně-


[…]

https://dspace.cvut.cz/discover?scope=10467%2F3641&query=mobiln%C3%AD+aplikace&submit=&filtertype_0=faculty&filter_0=Fakulta+elektrotechnick%C3%A1&filter_relational_operator_0=equals&rpp=10
https://dspace.cvut.cz/discover?filtertype_1=faculty&filter_relational_operator_1=equals&filter_1=Fakulta+informa%C4%8Dn%C3%ADch+technologi%C3%AD&submit_apply_filter=&query=mobiln%C3%AD+aplikace&scope=10467%2F3641&rpp=10
https://dspace.cvut.cz/discover?filtertype_1=faculty&filter_relational_operator_1=equals&filter_1=Fakulta+informa%C4%8Dn%C3%ADch+technologi%C3%AD&submit_apply_filter=&query=mobiln%C3%AD+aplikace&scope=10467%2F3641&rpp=10
https://dspace.cvut.cz/discover?filtertype_1=faculty&filter_relational_operator_1=equals&filter_1=Fakulta+informa%C4%8Dn%C3%ADch+technologi%C3%AD&submit_apply_filter=&query=mobiln%C3%AD+aplikace&scope=10467%2F3641&rpp=10
https://dspace.cvut.cz/discover?filtertype_1=faculty&filter_relational_operator_1=equals&filter_1=Fakulta+informa%C4%8Dn%C3%ADch+technologi%C3%AD&submit_apply_filter=&query=mobiln%C3%AD+aplikace&scope=10467%2F3641&rpp=10
https://dspace.cvut.cz/discover?scope=10467%2F3641&query=PHP&submit=&filtertype_0=faculty&filter_0=Fakulta+informa%C4%8Dn%C3%ADch+technologi%C3%AD&filter_relational_operator_0=equals&rpp=10
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8) QA – FEL a FIT

https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/23259/F3-DP-2014-Soukup-

Radek-prace.pdf?sequence=3&isAllowed=y

https://dspace.cvut.cz/discover?scope=10467%2F3641&query=testov%C3%A1

n%C3%AD&submit=&rpp=10

https://dspace.cvut.cz/discover?filtertype_1=faculty&filter_relational_operator_1

=equals&filter_1=Fakulta+informa%C4%8Dn%C3%ADch+technologi%C3%AD

&submit_apply_filter=&query=testov%C3%A1n%C3%AD&scope=10467%2F36

41&rpp=10

9) Security – FEL a FIT

https://dspace.cvut.cz/discover?scope=10467/3641&rpp=10&page=3&query=se

curity&group_by=none&etal=0

https://dspace.cvut.cz/discover?filtertype_1=faculty&filter_relational_operator_1

=equals&filter_1=Fakulta+informa%C4%8Dn%C3%ADch+technologi%C3%AD

&submit_apply_filter=&query=security&scope=10467%2F3641&rpp=10

10) Projektový management – FEL I FIT

https://dspace.cvut.cz/discover?scope=/&rpp=10&page=4&query=projektov%C

3%BD+management&group_by=none&etal=0&filtertype_0=faculty&filter_0=Fak

ulta+elektrotechnick%C3%A1&filter_relational_operator_0=equals

11) BA – objevuje se méně (agilní business analýza)

12) Finance – objevuje se méně (finanční analýza podniku)

https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/23259/F3-DP-2014-Soukup-Radek-prace.pdf?sequence=3&isAllowed=y
https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/23259/F3-DP-2014-Soukup-Radek-prace.pdf?sequence=3&isAllowed=y
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Forma komunikace

 Mailová a osobní komunikace se zástupci školy.

 Do března bude probíhat osobní oslovování potenciálních vedoucí BP/DP

prací.

 V březnu hromadné oslovení zaměstnanců CLV mailem. Následně bude

probíhat osobní/mailová komunikace se zájemci.

 Marketingová komunikace - v květnu vyjde článek v CREATE-IT,

který bude zaměřený na osobní zkušenost studenta při psaní DP

v Cleverlance

- placené příspěvky na FB/LinkedIn

 Vedoucí prací budou se studenty komunikovat osobně, případně po Skypu

a mailem.

Kontaktní osoby

1) Za CLV

HR Kateřina Stejskalová

Katerina.Stejskalova@cleverlance.com

Harmonogram

datum úkol

03.02.2017 stanoven harmonogram a rozpočet

1.2. - 1.3. 2017 oslovováni zaměstnanců CLV osobně

01.03.2017 rozeslání oficiálního mailu všem zaměstnancům (Praha + Brno)

01.03.2017 sepsat info o prezentaci CLV na ČVUT ve formě přednášek atd.

01.04.2017 uzavření přihlašování na vedení BP/DP

do 1.5. 2017 komunikace se školami (FEL a FIT ČVUT) ohledně BP a DP

do 1.5. 2017 komunikace se zájemci o vedení BP/DP

01.05.2017 uzávěrka témat pro zaměstnance CLV

01.05.2017 článek na CREATE-IT o psaní DP v Cleverlance

04.05.2017 zaslání témat školám

květen/červen roznos letáků po Praze + FB/LinkedIn marketingová kampaň

červen - říjen

2017

studenti si volí témata

mailto:Katerina.Stejskalova@cleverlance.com
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konec září/říjen roznos letáků po Praze + FB/LinkedIn marketingová kampaň

říjen -

23.12.2017

probíhá rešeršní část, zde budou vedoucí spíše navrhovat literaturu,

případně kratší konzultace o tématech, kam práce povede…

od 2.1.2018 -

1.5.2018

probíhá praktická část, která se již plně týká firmy

01.05.2018 odevzdání BP a DP na škole

květen/červen

2018

vyplacení odměn za vedení BP/DP

červen -

červenec

nabídka práce studentům v CLV
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