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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Předpoklady uplatnění marketingu v podmínkách průmyslu 4.0
Jméno autora: Bc. Kateřina Stejskalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Mgr. Veronika Jandová
Pracoviště vedoucího práce: Cleverlance Enterprise Solutions a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce si klade za úkol zmapovat nepřehledný terén možností marketingu pro Průmysl 4.0. S ohledem na
to, že se jedná o vznikající obor, neexistuje v tištěné formě téměř žádná relevantní odborná literatura a diplomantka se
musela zorientovat v internetových článcích, glosách a publikacích. Specifikem bylo zaměření na B2B oblast marketingu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání diplomové práce bylo splněno, studentka popsala a provedla externí marketingovou analýzu, vyhodnotila dostupné
informace a parametry a na jejich základě navrhla komunikační plán pro společnost Cleverlance Enterprise Solutions a.s.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka zpracovala práci velmi samostatně, aktivně nacházela a vyhodnocovala zdroje a to nejen písemné - využívala
konzultací odborníků z praxe. Přístup studentky byl velmi proaktivní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce vychází z části z tradičních materiálů teorie marketingu, z části se věnuje vysvětlení Průmyslu 4.0, kde
bylo třeba pracovat především s nejnovějšími on-line zdroji. Diplomantka se pokusila shrnout veškeré teoretické aspekty,
které jsou pro dané téma relevantní, což se jí do velké míry podařilo. Teoretické části lze lehce vyčíst nedostatečnou
návaznost - jednotlivé statě působí místy izolovaně a chybí zde zasazení do kontextu problému řešeného diplomovou
prací.
Pro vypracování analytické části práce diplomantka provedla pečlivou rešerši. Výsledkem jsou analýzy, které mapují
nepřehledný trh, který nadto teprve vzniká. Studentka prokázala znalost odborné problematiky jak Průmyslu 4.0, tak
schopnost zorientovat se v českém IT trhu. Pro svou analýzu konkurence zvolila dotazníkové šetření a analýzu PR aktivit,
webu a sociálních médií.
Studentka samostatně vypracovala návrh komunikačního plánu pro společnost Cleverlance Enterprise Solutions a.s., který
podpořila konkrétními, velmi dobře propracovanými materiály.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je text zpracován na velmi dobré úrovni. Text zřetelně neprošel korekturou, vedle množství překlepů
není příliš dobře vyřešena návaznost jednotlivých subtémat.
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Pro zvýšení přehlednosti je text doplněn tabulkami a ilustračními grafy, což výrazně zjednodušuje orientaci čtenáře v
dokumentu.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité studijní materiály, většinou odborné internetové publikace, byly správně zvoleny a v textu práce jsou
odpovídajícím způsobem citovány. Vlastní výsledky jsou odlišeny od převzatých prvků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jedním z hlavních výsledků práce je analýza konkurence a návrh řešení komunikačního plánu pro společnost Cleverlance.
a.s. Tato analýza je velmi dobře provedena a bude přínosem i pro stávající zaměstnance marketingového oddělení této
firmy. Doporučení uvedená v práci jsou na teoretické úrovni korektní, nezohledňují ale praxi PR agentur a mediálních
domů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Paní Kateřina Stejskalová v průběhu řešení diplomové práce prokázala, že je schopna samostatné tvůrčí práce
vedoucí k vyřešení zadaného marketingového problému. Předložená práce předkládá užitečné analýzy a
navrhované postupy jsou do jisté míry použitelné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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